
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 37 DEL 21/05/2014  

 
OGGETTO: 

L.R. 1/2011 -ART. 3 BIS - MISURE DI SOSTEGNO  DEI PICCOLI COMUNI - 
CONCESSIONE  DI CONTRIBUTI A FONDO  PERDUTO PER FAVORIRE IL 
RIEQUILIBRIO ANAGRAFICO. LIQUIDAZIONE.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquattordici del mese di maggio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SCALA MARIA BONARIA 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTI: 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

  il Decreto del Ministero dell'Interno 19 dicembre 2013 - Ministero dell'Interno (pubblicato 
sulla GU Serie Generale n.302 del 27-12-2013), il quale prevede che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è differito 
al 28.02.2014;  

  il Decreto del Ministero dell'Interno 13 febbraio 2014 il quale prevede che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è differito 
ulteriormente al 30.04.2014;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno  del  29 aprile  2014 con il quale viene ulteriormente 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 
31/07/21014; 

RICHIAMATE: 

− la Legge regionale n. 1 del 19/01/2011 � Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione � Legge finanziaria 2011; 

− la Deliberazione di G.R. n. 48/38 del 01/12/2011 � Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, art. 
3�bis. Misure di sostegno dei piccoli Comuni. Disposizioni attuative;  

− Delibera della Giunta Regionale n. 9/29 del 23/02/2012 � Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 
1, art. 3�bis. Misure di sostegno dei piccoli Comuni. Disposizioni attuative. Approvazione 
definitiva.  

con le quali la Regione Sardegna avvia un programma di sostegno in favore di piccoli comuni con meno di 
1.000,00 abitanti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TENUTO CONTO Che con Delibera della Giunta Regionale n. 30/21 del 11/07/2012 � Legge regionale 19 
gennaio 2011, n. 1, art. 3�bis. Misure di sostegno dei piccoli Comuni, ha proceduto altresì ad approvare il  riparto 
dei suddetti  e che sulla base di questo, il Comune di Senis è risultato aggiudicatario, per l’Anno 2012, del 
seguente finanziamento (in aggiunta a quanto assegnato per lo sviluppo di attività produttive ): 
 

A) € 3.846,00 per  favorire  il  riequilibrio  anagrafico  delle  famiglie  residenti, attraverso  un  contributo  

per ogni nuova nascita o adozione, pari a 1.500 euro per il primo figlio e a 2.000 euro per ciascun figlio 

successivo. Tali aiuti saranno concessi secondo priorità che tengano conto del reddito familiare;  

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 17.12.2012, con la quale la Giunta Comunale 

impartiva al Responsabile del servizio, le opportune direttive per l’attuazione del programma; 

DATO ATTO che, sulla base dei criteri della Giunta, si è proceduto a  riconoscere e liquidare il contributo 

di cui sopra, in favore di n. 4 nuovi nati nell’Anno 2012; 

ATTESO che sulla scorta di quanto previsto dalla legge regionale 1/2011 art. 3 bis, l’amministrazione 

comunale ha stanziato le risorse in bilancio  per il proseguimento nell’anno 2013,  del suddetto programma 

con fondi comunali, preventivando a tal fine una spesa di €. 5.200,00 da destinare ai nuovi nati nell’Anno 

2013, sulla base degli stessi criteri validi per l’annualità 2012; 

ACCERTATO sulla base dei dati dell’Ufficio Anagrafe comunale, che nell’Anno 2013 si è verificata una 

sola nuova nascita e che trattasi di 2° figlio; 

VISTA la propria Determinazione n. 113 del 31.12.2013 con la quale si riconosceva d’ufficio il contributo 

all’unica nuova nascita verificatasi nell’Anno 2013, sulla base dei dati risultanti dall’anagrafe comunale e che 

al fine di perfezionare la pratica, si prevedeva che il genitore del nuovo nato sarebbe stato chiamato a 

pronunciarsi sull’accettazione del beneficio, attraverso formale istanza; 

VISTA l’istanza di cui al protocollo n. 750 con la quale lo stesso ha presentato formale istanza di 

accettazione del beneficio; 

RITENUTO opportuno con la presente, procedere alla liquidazione, nella misura stabilita pari a €. 

2.000,00; 

DETERMINA 

 per quanto detto in premessa, di liquidare in favore del beneficiario, di cui si allegano le generalità 
nell’allegato 1, la somma di €. 2.000,00 quale “CONTRIBUTI A FONDO  PERDUTO PER FAVORIRE IL 

RIEQUILIBRIO ANAGRAFICO” relativamente alla nuova nascita verificatasi  nell’anno 2013; 

 di imputare la suddetta spesa all’intervento 1100405/1 RR.PP. Bilancio 2013; 

 di procedere a pubblicare il nominativo del beneficiario sul sito del comune, alla voce 
Amministrazione trasparente� Contributi e sovvenzioni ; 

 di prevedere che la suddetta spesa, in quanto finanziata con fondi comunali, non sarà soggetta alla 
rendicontazione di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 30/21 del 11/07/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21/05/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/06/2014 al 19/06/2014. 
 
 
Senis, lì 04/06/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


